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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на дисертационния труд.
Голямо внимание предизвикват вредните съединения от отработилите газове на

двигателите с вътрешно горене. В резултат на което са приети по-стриктни изисквания и
правила от МЕЖДУНАРОДНАТА МОРСКА ОРГАНИЗАЦИЯ – INTERNATIONAL
MARITIME ORGANIZATION, заложени в Международна конвенция за предотвратяване
замърсяването на моретата и океаните (MARPOL Annex VI), за намаляване както на
емисиите от азотни оксиди, така и за лимитиране на нивата на сяра в горивата, като по
този начин се ограничават емисиите от NOx и серни оксиди. Въвеждат се т.н. емисионни
контролирани зони – Emission control areas (ECAs) и Sulfur oxide emission control areas
(SECAs) с още по-строги изисквания към NOx и SOх емисиите, респективно се
регламентират ограничения на емисиите - Tier 1, Tier 2, Tier 3 и Tier 4.

В SACAs териториите, главно след 2015 година, изискванията за горивата с ниско
съдържание на сяра значително ще се увеличат. При тези изисквания мазута няма да
може да покрие критериите на IMO, както и някои дестилирани дизелови горива.

В следствие на това корабната индустрия се насочва към разработването на методи
за намалява на тези емисии под стойностите заложени в конвенциите на IMO. Основните
методи за намаляване на вредните емисии биват два основни вида. Чрез подобряване на
процесите вътре в двигателя (първични методи) и чрез рециркулация на отработилите
газове (вторични методи) NOx емисиите могат да бъдат намалени. Най-важните
първични методи, които са разработени са:

- оптимизиране на работните процесите (работните характеристики на двигателя:
оптимизиране на горивоподаването, на времето за отваряне и затваряне на клапаните,
температура и налягане на приемания въздух и други;

- овлажняване на въздуха: горещият компресиран въздух се овлажнява и охлажда.
Това от една страна увеличава топлинния капацитет на въздуха, което позволява
абсорбирането на повече топлина, а от там намалява кислородното съдържание.
Резултатът от овлажняването се изразява в намаляване на температурата на горене, което
води до намаляване на NOx емисиите.

- водогоривни емулсии (ВГЕ);
- рециркулация на отработилите газове: Част от отработилите газове след

очистване от серния оксид и твърдите частици се смесват с въздуха и отново постъпва в
цилиндрите. Повишената концентрация на CO2 и HO2 увеличава топлинният капацитет
на въздушната смес, а намалените нива на кислород означават, че в цилиндрите трябва
да се вкара по-голямо количество въздух за да се осигури добър горивен процес. По-
голямото количество въздух и увеличения топлинен капацитет водят до намаляване на
температурата на горене, а следователно и до намаляване на NOx емисиите.

Изискванията на IMO дават възможност за развитие на тежки емулгирани горива.
Водогоривните емулсии се свързват главно с остатъчните горива (мазут). Големият

вискозитет (обикновено между 10-15 [cSt]) както и близките стойности на плътността
между мазутът и водата спомагат за стабилизирането на водните капки в горивната
матрица.

Водата в горивната камера намалява максималните стойности на температурата
по време на процеса горене, което води до понижаване на нивата на азотните окиси в
отработилите газове на двутактовите и четиритактовите корабни дизелови двигатели.
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2. Цел и задачи на изследването.
На основа на направената аналитична оценка на състоянието на проблема са

определени целта и произтичащите от нея задачи на настоящата дисертация. Целта е:

Изследване на влиянието на водогоривна емулсия с 50 [%] съдържание на

вода върху износването и състоянието на прецизните двойки от горивна помпа за
високо налягане на корабен дизелов двигател.

За постигането на поставената цел са решени следните основни задачи.
1. Да се извърши аналитичен обзор на същността на съвременните водогоривните

емулсии, техните физични и технологични свойства, приложения, предимства и
недостатъци.

2. Да се планира и проведе натурен експеримент за оценка влиянието на ВГЕ върху
регулировъчните фактори и техническото състояние на ГПВН на КДД.

3. Да се разработи методика за отчитане на резултатите от експеримента.
4. Да се направи статистическо обработване на базите данни, да се оцени и

анализира точността на резултатите от натурния експеримент.

3. Обект и място на изследването.
Изследвани са прецизни елементи на горивна помпа за високо налягане при

работа на 50 [%] водогоривна емулсия в периода 2011-2012 г., като е използван щатeн
стенд СТАР-12, модифициран в опитна уредба на територията на ВВМУ „Н. Й.
Вапцаров” – Варна, катедра „Корабни силови уредби”. Основни етапи от подготовката на
експеримента и извършените изследванията са проведени на територията на ВВМУ „Н.
Й. Вапцаров” – Варна, катедра „Кораборемонт” и завод “ТЕРЕМ - КРЗ ФЛОТСКИ
АРСЕНАЛ - ВАРНА”

4. Методи на изследването.
За постигане на целта и решаване на поставените задачи в дисертацията, са

използвани методи за теоретично и експериментално изследване, анализ, оценка и
програми за математично моделиране, текстообработка и графичен дизайн.

5. Практическа приложимост.
Доказано е същественото влияние на емулсия, със съдържание на 50 [%] вода,

върху състоянието на повърхностният слой на прецизните елементи, като са оценени
износванията качествено и количествено.

6. Апробация.
По темата на дисертационния труд са публикувани 4 научни статии, рецензирани

и отпечатани в национални научни списания. Списък на публикациите по
дисертационния труд е представен в края на автореферата. Получените резултати от
изследването са важна част от научен проект за разработване на стабилна ВГЕ с 50 [%]
съдържание на вода към Университет по Хранителни Технологии (УХТ) - гр. Пловдив,
България и за целите на „Проект за създаване на ново гориво за ползване предимно от
морски съдове” на инж.Величко Александров – Член на Борда на директорите на Бизнес
консултативния съвет за Югозападна Европа.
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7. Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд включва увод и 4 глави. Съдържанието на труда е

изложено в 159 страници, в това число 108 фигури и графики, 28 таблици, 24
приложения и библиография от 170 заглавия, от които 116 на кирилица и 54 на латиница.

КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод.
Във въведението са посочени тенденциите в използването на водогоривните

емулсии в корабните дизелови двигатели, основните проблеми при разширяване на
приложението им и е дефинирана актуалността на темата на дисертационния труд.

Глава I. Състояние на проблема.
Съвременните емулсии, разгледани в аналитичния обзор представляват смес от две

взаимно несмесващи се течности - например гориво и вода. Те са дисперсни системи с
течна дисперсна среда и течна дисперсна фаза. Емулсиите обикновено са мътни на вид и
разсейват светлината. Ако се разклатят силно, двете течности се смесват временно, но
след това постепенно се отделят отново. За да се запази и стабилизира образуваната
емулсия се прибавят т.нар. емулгатори.

Емулгаторите са веществата добавяни с цел получаване на финодисперсни и
устойчиви колоидни системи с размер на частиците 10-9[m] ÷ 10-7[m].

Ролята на емулгаторът е да улесни формирането на нова повърхност чрез
намаляване на свободната повърхностна енергия и да осигури стабилност чрез
адсорбционен слой на граничната повърхност.

Целта на емулгаторите и на стабилизаторите е стабилизиране на вече формирана
хомогенна система или подобряване на степента на хомогенизиране на сместа.

Разработени и патентовани са голям брой ВГЕ, които са структурно подредени в
класификации, но с много малък брой от тях са проведени натурни изследвания върху
работата на КДД и ГА.

В литературният обзор няма налични литературни източници, в които да е
споменато изследване на влиянието на ВГЕ върху горивните помпи за високо налягане,
няма изследвания свързани с механичния и физико- химичен анализ на влиянието на
ВГЕ върху основни структурни възли на КДД.

Главната цел на съвременните проучвания е да се разработи емулгатор, който да
създаде стабилна емулсия с големи количества вода (до 50 [%]) в горивото, като се
запази екологичността и ефективността на процесите, сигурната, стабилна и безопасна
работа на КДД.

Направени са многобройни тестове на поредица от емулгатори, включително на
продукти известни на пазара и такива специално създадени за целите на тестовете, за да
се избере най-подходящия емулгатор за нискочестотните двутактови КДД.

Ефективното прилагане на ВГЕ, с 50 процентно съдържание на вода, изисква
допълнително разширяване на обхвата на изследванията върху ГА, ГПВН и прецизните
елементи.

По отношение работата на ГПВН на ВГЕ не са изяснени следните основни
въпроси:

 влияние на ВГЕ върху общото състояние на ГПВН;

[…]

основата на водогоривната емулсия тежко или леко дизелово гориво.

Поради невъзможност нито един от конвенционалните разтворители да разтвори
емулсията определянето на механични примеси се оказва невъзможно.

Пробата напълно се разтваря с екстрационен бензин. Това прави определянето на
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количеството вода в емулсията - невъзможно. Изводи от анализа и изследването:
1. След анализиране на функциите на износване може да се определи, че

прецизните двойки са достигнали средно 90 [%] от собствения си моторесурс.
Вследствие на експлоатацията им на ВГЕ, максималното износване е 30 [%], средният
относителен коефицент на подаване на помпата (Kv) за всички прецизни двойки
намалява с 5.9 [%].След края на експеримента прецизните двойки все още имат запас от
10 [%] до достигане на 100 [%] износване и до разкомплектоването им.

2. Точността на приборите за замерване на геометричните размери (+ 2 [μm] ) не е
достатъчна за еднозначно определяне на интензивността на износване и за определяне на
отклоненията от геометрична форма. Въпреки това замерите показват, че няма
катастрофално износване (  10,4 [m] ) и разликите в отклоненията от геометрична
форма са в границите на грешката на приборите.

3. След пренебрегване на грешката от измерването е пресметнат общият средно
квадратичен коефицент на износването, който е 7.040 за всички прицизни елементи.
Данни за прецизна двойка 7 и 9 показват че, са негодни при пренебрегване на грешката
на измерването, тъй като са преминали допустимото износване.

4. Тегловните загуби отчетени при работа на водогоривна емулсия със съдържание на
вода 50 [%] са получени индиректно чрез пресмятяне и са с висока точност. Коефицентът
на износването на всички бутала и цилиндри е 5.25 ÷ 9.80. Средно квадратичният
коефицент на износването за експеримента е 7.15. Тази стойност потвърждава данните за
количеството и интензивността на износване получени от другите методи.

5. Моторесурсът на прецизните двойки намалява седем пъти по-бързо при
експлоатация на водогоривна емулсия, в сравнение със същата на дизелово гориво.

6. Физичният и химичният анализ на емулсията доказа нейната висока стабилност.
Поради невъзможност нито един от конвенционалните разтворители да разтвори
емулсията определянето на механични примеси в нея се оказва невъзможно.

7. Направен е качествен анализ на износването чрез сравнителни резултати от снимки
на макро повърхнината на буталата от прецизните елементи. Всички снимки
свидетелстват за износване, големината и в каква степен зависи от водогоривната
емулсия не може да се определи от снимките.

8. Отсичащите ръбове на буталата са еднакви на снимките заснети преди започване
на експеримента и на снимките заснети след 500 работни моточаса, което е добър
показател за работата на помпата на водогоривна емулсия.

Направените изводи дават добри основания за продължаване на изследванията на
влиянието на тази водогоривна емулсия върху други възлови агрегати от КДД.

ОСНОВНИ ИЗВОДИ ОТ ДИСЕРТАЦИЯТА
На база на направения натурен експеримент и анализа на получените резултати са

формулирани следните основни изводи в дисертационния труд:
1. Отчетено е влиянието на използваната водогоривна емулсия с 50 [%]

съдържание на вода върху прецизните елементи на горивна помпа за високо налягане.
2. Направен е оптимален подбор на съвременни технически и изчислителни методи

за достигане на оптимални изследователски условия и точни резултати.
3. Изследвани са скоростните, регулировъчните и режимните показатели, както и

методите за оценка на износване на горивна помпа за високо налягане експлоатирана с
водогоривна емулсия с високо съдържание на вода.
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4. Доказано е същественото влияние на емулсия, със съдържание на 50 [%] вода,
върху състоянието на повърхностния слой на прецизните елементи. Оценени са
износванията качествено и количествено.

5. Получените теоретични и експериментални резултати в дисертацията
разширяват полето на проектантите и производителите на горивна апаратура за
прилагане на технологии за повърхностна обработка с цел постигане повишаване на
износоустойчивостта и възстановяване на разполагаемия моторесурс в предвидените
граници.

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА
От извършената работа по дисертационния труд са формулирани следните

приноси:

1. Научно приложни приноси:
1.1. Моделиран е процеса на експлоатация на горивната помпа високо налягане на

водогоривна емулсия. Създаден е модел на изследване с технологичен алгоритъм на
приложение.

1.2. Проведен е натурен експеримент и са получени и обработени комплексни
масиви с данни. Те включват аргументи моточасове, циклова порция, натоварване,
отклонения от геометрични параметри, износване на прецизните елементи, хлабини и
максималното им нарастване.

1.3. Синтезиран е математичен модел за тегловен анализ на износванията при
работа с водогоривни емулсии, приложим и за оценка на качественото техническо
състояние на прецизни двойки при наличие на входяща база данни.

2. Приложни приноси:
2.1. Разработена е методика за отчитане и обработване на данните от стендовите

изпитания на горивната помпа за високо налягане при работа с ВГЕ с повишено
съдържание на вода. Тя включва математични модели за реализиране на изследвания и
получаване на числени резултати с онагледяване в програмни среди на Office Excel 2010,
MathLab 12 и MathCAD 15.

2.2. Получените резултати са за качествена и количествена оценка на
разработената ВГЕ от проф. д-р инж. Милчо Стоянов Ангелов - Университет по
Хранителни Технологии - гр. Пловдив, България и целите на „Проект за създаване на
ново гориво за ползване предимно от морски съдове”

Насоки за бъдещи разработки.
1. Изследване на възможните технологии за превантивна обработка на контактните

повърхности чрез йонно-плазмено азотиране с индиректен плазмотрон на горивната
апаратура за подобряване на износоустойчивостта при работа с ВГЕ с висок процент
съдържание на вода.

2.Разработване на модел за комплексна оценка на ЕИП и екологичните показатели
на КДД при работа с водогоривна емулсия с повишено съдържание на вода.