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РЕЦЕНЗИЯ

от проф .д - р инж . Ангел Йорданов Димитров -

ТУ -Варна на дисертационен труд на к - н лейт . инж . Ивайло Иванов
Стоев

на тема : „ Изследване на експлоатационните показатели на горивна
помпа за високо налягане на дизелов двигател при работа с водо
горивна емулсия за присъждане на образователната и научна степен
Доктор в професионално направление 5.5. - „Транспорт ,

корабоплаване и авиация ", по научна специалност „ Корабни силови
уредби , машини и механизми ".

1. Общо описание на дисертационния труд и приложените към
него материали .

Представеният ми дисертационен труд и на 24 приложения
дават реална представа за извършената работа от докторанта .

Дисертационният труд е в обем от 159 страници текст , таблици ,

графики и снимков материал . Разделен на 5 части . Литературният
обзор обхваща 170 заглавия от които 116 са на кирилица и 54 на
латиница отнасящи се по темата на дисертационния труд . Това
показва , че докторантът е проучил добре чуждият опит и е наясно със
състоянието на въпроса .

По темата на дисертацията има направени 4 публикации в
Морски научен форум /2011-2013 год ./. Темите на научните
публикации са пряко свързани с дисертационния труд и са запознали
по широк кръг специалисти с основните моменти от дисертационния

труд . Желателно би било в бъдещата работа да се разшири обхвата
на участие в други научни форуми в страната и чужбина , което е
реално имайки предвид колективите с които работи докторанта и
неговият ръководител .

2. Актуалност на проблема .

Темата на дисертационния труд е актуална и в същото време
позната от експлоатацията на ДВГ в годините , като водещи винаги са
били въпросите на използване на различни горива , подобряване на
икономичноспа и опазване на околната среда . Особено интересни
резултати се получават при работа на корабни двигатели с добавка на
вода .

В момента са приети и действат правила на Международната
морска организация - заложени в Международната конвенция за
предотвратяване замърсяването на моретата и океаните .

За изпълнението на приеманите норми е необходимо да се
изследват и предлагат мерки за изпълнението им . В това отношение
се работи по подобряване на работния процес на корабните ДВГ и
рециркулация на отработилите газове . Работи се и по подобряване
характеристиките на корабните горива .

Водогоривните емулсии имат добра перспектива при
остатъчните горива каквото е мазута . По този начин се създават
условия за намаляване на азотните окиси в ОГ , както на
въглеводородите и дима . Това важи както за двутактовите и
четиритактови дизелови ДВГ .

3. Анализ на дисертационния труд .

В първа глава /обем от 41 стр ./ е разгледано състоянието на
разглежданата тема за използване на водогоривни емулсии и
влиянието върху основните показатели на ДВГ .

Посочени са резултати от изследване на водогоривни емулсии
от различни автори за влияние върху работния процес на КДД . Става
ясно какво е въздействието за индикаторните параметри , разхода на
гориво и екологичните характеристики . Анализирани са различни
системи за емулгиране на горивата .

Посочени са негативните процеси при работа на ДВГ с
водогоривни емулсии .

В края на главата са направени осем извода и е формулирана
основната цел и са поставени четири задачи за постигане на тази цел .
Поставя се целта за изследване влиянието на водогоривна емулсия с
50 % съдържание на вода върху износването и състоянието на
прецизните двойки от горивна помпа за високо налягане на корабен
двигател . Задачите дават възможност за количествени и качествени
оценки за това влияние .

Във втора глава с обем от 28 стр . е направено планиране на
експеримента и са направени експериментални изследвания на
гориво нагнетателна помпа за високо налягане на корабен двигател
3012. Запланувани са 500 моточаса работа на помпата на стенд . За
това е създаден технологичен алгоритъм .

Направените изводи в края на главата показват , че е създадена
действаща експериментална установка , която ще позволи да се
получат обективни резултати . Конструирана е реална уредба за
реализиране на експерименталното изследване .

Разработването на методика за отчитане на резултатите от
експерименталните изследвания е направено в трета глава .

Посочена е последователноспа на получаване на търсените
резултати .

Резултатите от изследванията са дадени в табличен вид . Като
преди и след експеримента е направено прецизно определяне на
геометричната форма на буталата и цилиндрите на прецизните
двойки преди и след експеримента с водогоривна емулсия . Направен
е физико -химичен анализ на емулсията за наличните компоненти от
износването на прецизните двойки .

В пета глава е направена обработка , оценка и анализ на
резултатите от експерименталните изследвания . Посочени са етапите
и резултатите по времена 500 часовите изпитания . Част от
резултатите са посочени в 30 графични изображения .

Представените резултати показват , че докторантът е провел
точно и прецизно експеримента . Това се доказва от множеството
графики и таблица при отчитане на износване елементите на ГНП .

Приемам посочените научно -приложни и приложни приноси от
дисертацията , като смятам , че вторият от приложните приноси не е
добре формулиран .

Добро впечатление прави това , че се дават и насоките за
бъдещата работа .

Към представените материали имам някои забележки , които не
са по същество , но смятам , че е добре да бъдат взети предвид в
бъдещата работа .

- Изводите след всяка глава , както и общите трябва да
включват и повече конкретни стойности по същество ;

- Желателно е да се направи анализ на грешките при
осъществяване на измерванията и изпитванията ;

- При изясняване на някои въпроси /в първа глава например /
има терминологични неточности /напр . на стр .14/ свързани с
работния процес на ДВГ ;

4. Заключение

Считам , че представеният ми за рецензиране дисертационен
труд отговаря на изискванията на Закона за РАС за присъждане на
ОНС „Доктор " и му давам обща положителна оценка .

Предлагам на к - н лейт . инж . Ивайло Иванов Стоев да бъде
присъдена образователната и научна степен " Доктор " в
професионално направление 5.5. — , Транспорт , корабоплаване и
авиация ", по научна специалност „ Корабни силови уредби , машини и
механизми ". ~` -
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